[image: image1.jpg]

	РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА

	РОССИЙская ФЕДЕРАЦИя
РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

	Марий эл республикысе       советский муниципал районын советский ола шотан илемысе   депутат погынжо
	собрание депутатов
городского поселения советский советского муниципального района республики марий эл

	ПУНЧАЛ
	РЕШЕНИЕ

	  25 очередная  сессия
  четвертого созыва
	            от «23» декабря 2021 г.
№ 149

О внесении изменения и дополнений в решение Собрания депутатов городского поселения Советский Советского муниципального района Республики Марий Эл от 30.09.2021г.  № 136 «Об утверждении  Положения о муниципальном контроле в сфере  благоустройства на территории городского поселения Советский Советского муниципального района Республики Марий Эл»
В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом городского поселения Советский Советского муниципального района Республики Марий Эл, Собрание депутатов городского поселения Советский Советского муниципального района Республики Марий Эл р е ш и л о:
1. Внести изменения и дополнения в решение Собрания депутатов городского поселения Советский Советского муниципального района от 30.09.2021 года № 136 «Об утверждении Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории городского поселения Советский Советского муниципального района Республики Марий Эл»:
1.1 Раздел 4 «Обжалование решений администрации, действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять контроль в сфере благоустройства» Положения о муниципальном благоустройстве в городском поселении Советский Советского муниципального района Республики Марий Эл изложить в новой редакций:
« 4.1. Решения администрации, действия (бездействие) должностных лиц, уполномоченных осуществлять контроль в сфере благоустройства, могут быть обжалованы в порядке, установленном главой 9 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
4.2. Досудебный порядок подачи жалоб при осуществлении муниципального контроля за исполнением едином контроле в сфере  благоустройства на территории обязательств не применяется.».
2. Обнародовать настоящее решение  и разместить на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» официальный интернет-портал Республики Марий Эл (адрес доступа: mari-el.gov.ru).
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования, но не ранее 1 января 2022 года.
                       Глава
городского поселения Советский

Н.И. Павлова
Пояснительная записка
к проекту решения Собрания депутатов городского поселения Советский Советского муниципального района Республики Марий Эл
О внесении изменения и дополнений в решение Собрания депутатов Советского муниципального района Республики Марий Эл от 30.09.2021г.  № 136 «Об утверждении  Положения о муниципальном контроле в сфере  благоустройства на территории городского поселения Советский Советского муниципального района Республики Марий Эл»
Проект решения Собрания депутатов городского поселения Советский Советского муниципального района Республики Марий Эл «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории городского поселения Советский» (далее – Положение) подготовлено в соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ) и подлежит утверждению решением представительного органа муниципального образования и введению в действие не ранее 1 января 2022 года.
Настоящим проектом решения из Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территорий городского поселения Советский Советского муниципального района Республики Марий Эл исключается досудебный порядок подачи жалоб при осуществлении соответствующего вида муниципального контроля.
 На основании части 7 статьи 22 Федерального закона № 248-ФЗ система оценки и управления рисками при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства не применяется.
В пункте 1.6 Положения сформулирован исходя из предмета регулирования правил благоустройства территории, в том числе с учетом требований статьи 45.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Конкретизация положений в подпунктах пункта 1.6 Положения осуществлена на примере составов административных правонарушений в сфере благоустройства.
Меры стимулирования добросовестности и самообследование в качестве профилактических мероприятий Положением не установлены.